RESOLUÇÃO Nº 272, DE 09 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação de alteração

do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  do

Fundo Estadual de Assistência Social  –

FEAS Básica.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e,

CONSIDERANDO o Parecer 098/2019 exarado pela Comissão de Projetos;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 06 de maio de

2019, registradas na ata 048/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  alteração  do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  do  Fundo

Estadual de Assistência Social – FEAS Básica.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 098/2019, emitido pela Comissão de Projetos,

constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º REVOGAR as disposições em contrário.

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

1

Parecer 098/2019

Assunto: alteração projeto FEAS Saldo Reprogramado Básica

A Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo

Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada

por  seus  integrantes  –  Binô  Mauirá  Zwetsch,  Fátima  Rosane  Costa  Machado,  Kátia

Saionara Duro Pedrollo,  Liana Finkler e Sitamar Acunha, reuniu-se nas dependências da

Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro, n° 20/5º andar, para análise documental de

alteração de projeto FEAS Saldo Reprogramado Básica.

Frente a análise e conforme discussões e considerações deliberamos:

Indicamos a aprovação das alterações apresentadas conforme disposto no quadro abaixo:

Elemento de
despesa Descrição

Valor
Unitário Valor Total Destino

Restos
a

pagar

Aparelhos e
utensílios

domésticos

03 Geladeiras 460L
ID 12116

R$ 2.615,90 R$ 7.847,70

URAS
Monteiro,
Mundo da
Criança,
Lomba
Grande

NÃO

Aparelhos e
utensílios

domésticos

02 Ar-
condicionados
12000BTUS-

ID85667

R$ 1.479,00 R$ 2.958,00
CRAS Santo

Afonso e
Canudos

SIM

Equipamento,
utensílios e

equipamentos
diversos

02 Som com
entrada USB-ID

85667
R$ 442,00 R$ 884,00

CRAS Santo
Afonso e
Canudos

SIM

Mobiliário em
geral

03 Arquivo de aço

(ID 8229)
R$ 552,41 R$ 1.657,23

CRAS
CANUDOS

NÃO

Peças não
incorporáveis a

imóveis

25 Cadeiras
brancas – ID 84353

R$ 32,51 R$ 812,75
CRAS Santo

Afonso
SIM

Canetas
ID 66512

73 canetas
esferográficas na

cor azul
R$ 0,51 R$ 37,23

CRAS
Centro,
Santo
Afonso

Canudos

NÃO

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

2

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

Elemento de
despesa Descrição

Valor
Unitário Valor Total Destino

Restos
a

pagar
Valor R$ 14.196,91

Arredondamento de valor do Saldo

FEAS 2018
R$ 0,38

Total Saldo R$ 14.197,29

Diante do exposto a Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência

Social  de  Novo  Hamburgo indica  a  APROVAÇÃO de  alteração  de projeto  FEAS Saldo

Reprogramado Básica.

Novo Hamburgo, 30 de abril de 2019.

____________________________ ___________________________
Binô Mauirá Zwetsch  Kátia Saionara Duro Pedrollo

____________________________ ___________________________
Fátima Rosane Costa Machado               Sitamar Acunha

____________________________
Liana Finkler

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

3

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc